11.1 Em caso de acionamento das coberturas do PSM para si ou terceiros, o ASSOCIADO 

participará dos custos decorrentes conforme regras abaixo especificadas: 

CATEGORIA ESPECIAL E NACIONAL DE TRABALHO  

Participação de 7% (sete por cento) da tabela FIPE, não podendo esse valor ser inferior a 

R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), além de sua mensalidade devida. 

*Enquadram-se nesta categoria os veículos de uso comercial em geral, aluguel, importados, 

veículos que trafegam utilizados para transporte de passageiros por aplicativos (UBER, Cabify, 

99, etc.), táxis, ambulâncias, escolares de pequeno porte, pick-ups pequenas ou qualquer